
8 февраля 2017
№ 7
(381)

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«06» февраля  2017 г.                                                                     № 61

пгт. Забайкальск

«О Порядке создания, хранения, использования и восполнения 
резерва материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций в городском 
поселении «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский 
район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О Порядке создания и использования 
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением 
Правительства Забайкальского края от 30 ноября 2010 года № 456 «О 
создании и содержании в целях гражданской обороны краевых запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств», в целях совершенствования системы обеспечения выполнения 
мероприятий гражданской обороны на территории городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» 
постановляю:

1. Утвердить:
1.1 Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций в городском поселении 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район»

1.2 Номенклатуру и объемы резерва материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в городском поселении «Забайкальское» 
муниципального района «Забайкальский район». 

2. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
производится за счет средств местного бюджета.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном вестнике 
«Вести Забайкальска».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.О. главы городского поселения «Забайкальское»          О.В. Писарева

Приложение № 1 
к постановлению Главы администрации
городского поселения «Забайкальское» 

от « 6 » февраля 2017 г. № 61

ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций в городском 
поселении «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский 

район»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 
№ 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и определяет основные принципы создания, 
хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций органов местного 

самоуправления городского поселения «Забайкальское» муниципального 
района «Забайкальский район» (далее – Резерв). 

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 
необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения 
пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов 
проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, 
обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ 
в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации 
угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией 

чрезвычайных ситуаций, только на основании постановлений 
(распоряжений), принятых Главой городского поселения «Забайкальское».

3. Резерв включает в себя продовольствие, медикаменты и медицинское 
имущество, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются 
решением Главы городского поселения «Забайкальское» и устанавливаются 
исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, 
предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет 
средств бюджета городского поселения «Забайкальское» муниципального 
района «Забайкальский район», а также за счет внебюджетных источников.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 
материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного 
изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, 
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 
Резерва. 

7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год 
представляется в соответствующий орган до 01 октября текущего года.

 8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва 
возлагаются:

-по продовольствию – на главного специалиста по ЧС и обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности и руководителя Забайкальского 
РайПО;

-по нефтепродуктам – на главного специалиста по ЧС и обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности и руководителя  ИП «Тимофеев»;

-по медикаментам и медицинскому имуществу – на главного специалиста 
по ЧС и обеспечению первичных мер пожарной безопасности и 
руководителя МУЗ «Центральная районная больница»;

-по другим материальным ресурсам – на главного специалиста по ЧС и 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности и  заместителя Главы 
городского поселения «Забайкальское» по общим вопросам.

9. Главный специалист по ЧС и обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности, совместно с Заместителем главы – начальником отдела по 
финансовым, имущественным вопросам и социально-экономическому 
развитию Администрации городского поселения «Забайкальское» и 
заместителя Главы городского поселения «Забайкальское» по общим 
вопросам:

-разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 
ресурсов в Резерве;

-представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки 
материальных ресурсов в Резерв;

-определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных 
ресурсов в Резерве;

-определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие 
требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность 
доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

-в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков 
материальных ресурсов в Резерв;

-заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 
на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное 
хранение и содержание Резерва;

-организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 
материальных ресурсов, находящихся в Резерве;



“Вести Забайкальска” № 7 от 8 февраля 2017 г.                                                              2

 

-организуют доставку материальных ресурсов Резерва потребителям в 
районы чрезвычайных ситуаций;

-ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами 
Резерва;

-обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к 
использованию;

-осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по 
содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

-подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, 
хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания 
и выдачи материальных ресурсов Резерва.

10. На все виды резервов устанавливаются и доводятся в установленном 
порядке сроки хранения*.

* Срок хранения - период, в течение которого товар или иной вид 
материальных ресурсов, хранящихся в условиях, предусмотренной 
конструкторской документацией отвечает установленным техническим 
требованиям.

* Освежение - выпуск материальных ресурсов из резерва в связи с 
истечением  установленного срока хранения материальных ресурсов, 
тары, упаковки, а также вследствие возникновения обстоятельств, 
могущих повлечь за собой порчу или ухудшение качества хранимых 
материальных ресурсов до истечения установленного срока их хранения, 
при одновременной поставке и закладке в резерв равного количества 
аналогичных материальных ресурсов.

11. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва 
возлагается на заместителя Главы городского поселения «Забайкальское» 
по общим вопросам 

12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от 
места их размещения, являются собственностью юридического лица, на 
чьи средства они созданы (приобретены).

13. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2010 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

14. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных 
ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров 
на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти 
ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также 
в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 12 настоящего 
Порядка.

15. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на 
объектах, специально  предназначенных для их хранения и обслуживания, 
так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах 
промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-
сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, 
независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная 
сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны 
чрезвычайных ситуаций.

16. Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва и 
заключившие договоры, предусмотренные пунктами 13 и 14 настоящего 
Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями 
хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их 
экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) 
за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых 
материальных ресурсов.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 

основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств 
бюджета городского поселения «Забайкальское».

17. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по 
распоряжению Главы городского поселения «Забайкальское» или лица, его 
замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Распоряжения 
готовятся на основании обращений предприятий, учреждений и 
организаций.

18. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или 
возмездной основе.
В случае возникновения на территории муниципального образования 

чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску 
материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и 
имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении 
чрезвычайной ситуации.

19. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными 
организациями на договорной основе с органом местного самоуправления.

20. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью 
и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, 
хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной 
ситуации материальных ресурсов.

21. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных 
ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым 
они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование 
материальных ресурсов, представляются в орган местного самоуправления, 
в месячный срок.

22. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
жизнедеятельности пострадавшего населения орган местного 
самоуправления может использовать находящиеся на его территории 
объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с 
организациями, их создавшими.

23. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных 
при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется на основании 
распоряжения Администрации о выделении ресурсов.

24. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут 
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и договорами.

Приложение № 2
к постановлению Главы администрации
городского поселения «Забайкальское» 

от « 6 » февраля 2017 г. № 61
Номенклатура и объемы резервов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в городском поселении «Забайкальское» 
муниципального района «Забайкальский район» (в ценах 2015 г.)

1. Продовольственные товары

№
п/п

Наименование Е д и н и ц а 
измерения

Коли -
чество

С у м м а 
(руб.)

1. Мука 2 сорта кг 22 348-00

2. Крупа ячневая кг 12 216-00

3. Крупа перловая кг 11 294-00

4. Консервы молочные шт. 23 788-00

5. Консервы мясные шт. 38 2437-00

6. Макаронные изделия кг 23 788-00

7. Хлеб в/с кг 24 2520-00

8. Сухофрукты кг 5 700-00

9. Чай кг 10 1200-00

10. Масло растительное бутылка (1) 
литр)

10 1050-00

11. Соль кг. 10 170-00

12. Сахар кг 22 1200-00

13. Питьевая вода Б у т ы л ь 
(5л.)

10 400-00

14. Спички коробка 16 16-00

Всего по продуктам 12327-00

 2. Средства защиты животных

Наименование средств Е д и н и ц а 
измерения

Коли -
чество

С у м м а 
(руб.)

15. Сканер для чтения 
чипов

шт. 2

16. Шприц для введения 
микрочипов 

шт. 1

17. Микрочип (носитель 
и н ф о р м а ц и и 
персональный) 

шт. 2000

18. Препарат «Ивернек» Флакон(500 
млг)

1

19. Препарат «Аверфект» Флакон(500 
млг)

2

3. Медикаменты и медицинское оборудование

Наименование оборудования Е д и н и ц а 
измерения

Коли -
чество

С у м м а 
(руб.)

20. Носилки санитарные шт. 2 2280

21. Шины лестничные 
для рук, ног

шт. 25 400



3 “Вести Забайкальска” № 7 от 8 февраля 2017 г.
22. Зонд желудочный шт. 10 181,30

23. Ножницы с двумя 
острыми концами

шт. 3 430,65

24. Система для 
переливания

шт. 25 246,5

25. Измеритель давления 
ДК-105

шт. 1 409,54

26. Фонендоскоп шт. 1 77,09

27. Мешок амбулаторный шт. 1 1774,92

28. Аппарат дыхательный 
ручной:

-детский
-взрослый

шт.

1
1

2350,45
2345,50

29. Воздуховоды:
детские №0;
№00; 
№000
взрослые №2; №3;№3; 

№4

шт.
1 
1 
1 
4

39,34
50,44
72,63
36,32

30. Катетеры в/в 
одноразовые б/порта

шт. 15 453,95

31. Катетеры в/в 1 порта шт. 10 312,72

32. Трахеотомический 
набор

шт. 2 3631,59

33. Языкодержатель шт. 10 5649,2

34. Роторасширитель шт. 1 2925,45

35. Н о ж н и ц ы 
тупоконечные

шт. 1 206,80

36. Н о ж н и ц ы 
остроконечные 160мм

шт. 2 478,16

37. п и н ц е т 
автоматический 155мм

шт. 3 220,92

38. Т р о а к а р ы 
медицинские 7мм

шт. 1 561,89

39. Игла для пункции 
сердца

шт. 3 3389,49

40. Шина проволочная 
(Крамера)

шт. 10 1876,32

41. Ж г у т 
кровоостанавливающий

25 3858,57

42. К о м п л е к т 
медицинский для 
оказания ПМП на 
пожаре

2 34188,0

43. Зажим к/о 1*2зуб 5 1059,20

44. Повязка ожоговая 
10х10

20 6052,66

45. Противогазы ГП-7 25 46905,0

Итого с № 20 - № 45 122464,60

4. Нефтепродукты

Наименование Е д и н и ц а 
измерения

Коли -
чество

С у м м а 
(руб.)

46. А в т о м о б и л ь н ы й 
бензин АИ-92

тонн 1,5 55500

47. Дизельное топливо тонн 1,5 54000

5. Иные средства

48. О г н е т у ш и т е л и   
п н е в м а т и ч е с к и е  
производства КНР

шт. 5

49. Лопаты саперные                    шт. 5

50. Метла березовая шт. 200

51. Ведро пожарное шт. 4

52. Грабли                                            шт. 5

53. Топор                                             шт. 1

54. Э л е к т р о с т а н ц и я 
переносная 2 кВт.

шт. 2

55. Противогазы ГП-5 шт. 20

56. К о с т ю м 
противочумный

Комплект 2

57. Халаты х/б шт. 10

58. Емкость для питьевой 
воды (5-20л.)

шт. 5

59. Дозиметр гамма 
излучения ДКГ-02У 
«Арбитр»

шт. 1

60. Электроды кг 50

61. С т а ц и о н а р н ы й 
сварочный аппарат 380 
В

шт. 2

62. Сварочный аппарат 
220В

шт. 1

63. Ш л и ф о в а л ь н а я 
машинка 220В

шт. 1

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «06» февраля 2017 г.                                                                  № 62

пгт. Забайкальск

«О порядке обучения населения городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» в 
области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, мерам пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах»

В целях организации обучения населения городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, мерам пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах (далее – в области гражданской защиты), во 
исполнение Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановления Правительства 
Российской Федерации от 04.09.2003 года № 547 «О подготовке населения 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановления Правительства Российской Федерации от 
2.11.2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации 
обучения населения в области гражданской обороны», постановления 
Губернатора Забайкальского края от 18.12.2009 года «О подготовке 
населения и сил гражданской обороны к действиям в чрезвычайных 
ситуациях и по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий», на основании 
ст. 27 Устава городского поселения «Забайкальское» постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке обучения населения городского 
поселения «Забайкальское» муниципального района «Забайкальский 
район» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, мерам пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах. (Приложение № 1)

2. Организовать обучение в рамках единой системы подготовки населения 
в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций и осуществлять по соответствующим группам в организациях 
независимо от форм собственности, а также по месту жительства.

3. Данное постановление опубликовать в официальном информационном 
вестнике «Вести Забайкальска».

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.О. главы городского поселения «Забайкальское»            О.В. Писарева

Приложение № 1
Постановлению Главы городского 

поселения «Забайкальское»
№ 62  от « 6  » февраля 2017 г.



4“Вести Забайкальска” № 7 от 8 февраля 2017 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке обучения населения городского поселения 
«Забайкальское» муниципального района «Забайкальский район» в 
области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, мерам пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах.

1. Главной задачей по подготовке населения городского поселения 
«Забайкальское» в области безопасности жизнедеятельности считать 
развитие единой системы подготовки населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера,

1.1. Основными задачами обучения населения в области гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций (далее ГО и ЧС) являются:

- изучение способов защиты населения от опасностей, возникающих 
при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка 
действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской 
помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными 
средствами защиты;

- совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий 
по ГО и ЧС;

- выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ;

- овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 
формирований и спасательных служб (далее - формирования и службы) 
приемами и способами действий по защите населения, материальных и 
культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Обучение населения городского поселения «Забайкальское» в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществлять 
по следующим категориям:

- руководящий состав объектов экономики, организаций, предприятий 
и учреждений, независимо от организационно-правовой формы 
собственности и ведомственной принадлежности;

- работающее население, не входящее в состав формирований;
- неработающее население;
3. Подготовку руководящего состава объектов экономики, организаций, 

предприятий и учреждений, независимо от организационно-правовой 
формы собственности и ведомственной принадлежности, а также командно-
начальствующего состава формирований проводить в государственном 
образовательном учреждении дополнительного профессионального 
образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне 
и  чрезвычайным ситуациям Забайкальского края» (далее – УМЦ), в 
соответствии с программой подготовки руководящего состава учреждений, 
организаций и предприятий, независимо от форм собственности. 

4. Подготовку личного состава формирований осуществлять 
непосредственно по месту работы по программе специальной подготовки 
формирований к действиям в чрезвычайных ситуациях. При этом общая 
тематика изучается всеми формированиями, а специальная тематика 
изучается с учетом предназначения формирования.
При обучении особое внимание обратить на приобретение обучаемыми 

практических навыков по ликвидации последствий стихийных бедствий, 
аварий, катастроф и иных опасных явлений, характерных для городского 
поселения «Забайкальское».

5. Обучение работающего населения, не входящего в состав 
формирований, проводить без отрыва от производственной деятельности 
как на плановых занятиях по утвержденной программе, так и путем 
самостоятельного изучения материала с последующим закреплением 
полученных знаний и навыков в ходе практических занятий объектовых 
тренировок и комплексных учений.
Для проведения занятий в учреждениях, организациях, независимо от 

их организационно-правовой формы собственности и ведомственной 
принадлежности, создавать учебные группы в цехах, на участках, в 
отделениях, бригадах и других структурных подразделениях.
К проведению занятий привлекать руководящий состав и инженерно-

технических работников предприятий, руководителей цехов, участков, 
членов комиссий по чрезвычайным ситуациям, а также других 
подготовленных лиц.
При подготовке этой категории населения шире использовать 

технические средства обучения, современные образцы защитных средств, 
измерительной аппаратуры, специальной техники, используемой для 
спасательных и других работ.
Руководителям гражданской обороны объектов постоянно оказывать 

методическую и организационную помощь руководителям занятий и 
осуществлять контроль за их подготовкой и проведением.

6. Обучение неработающего населения осуществлять в государственном 
казенном учреждении Центр занятости населения муниципального 

района «Забайкальский район» путем проведения бесед, лекций, 
просмотра учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки по 
месту жительства, или самостоятельного изучения пособий и памяток, 
прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике 
защиты от чрезвычайных ситуаций, чтения газет.

7. В целях проверки подготовленности населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и закрепления практических 
навыков, полученных во время подготовки, планировать и проводить 
командно-штабные, тактико-специальные, комплексные учения и 
тренировки:

7.1. Командно-штабные учения продолжительностью до 3 суток 
проводить в органах местного самоуправления 1 раз в 3 года. Командно-
штабные учения или штабные тренировки в организациях проводить 1 раз 
в год продолжительностью до 1 суток.

7.2. Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов 
проводить с аварийно-спасательными формированиями на предприятиях, 
учреждениях и организациях 1 раз в 3 года, а с формированиями постоянной 
готовности - 1 раз в год.
Тематику, командно-штабных, тактико-специальных учений определить в 

соответствии с организационными указаниями и планами, с учетом местных 
условий. Тематику объектовых тренировок определяют руководители 
предприятий, учреждений и организаций. При этом учения и тренировки 
проводить в условиях максимально приближенных к чрезвычайным 
ситуациям, характерным для городского поселения «Забайкальское».

8. Граждане, привлекаемые на учения и тренировки в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, имеют право:

- на информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе 
учений и тренировок;

- на получение компенсаций за ущерб, причиненный их здоровью на 
учениях и тренировках;

- на сохранение средней заработной платы по месту работы на 
период участия в учениях и тренировках за счет средств организаций, 
планирующих и проводящих учения и тренировки.

9. В целях организации и осуществления обучения населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций:

9.1. Главный специалист по ЧС и обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности администрации городского поселения «Забайкальское»:

- планирует обучение населения в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций;

- уточняет программы подготовки должностных лиц и работников 
гражданской обороны, проходящих обучение на курсах гражданской 
обороны;

- осуществляет контроль за ходом и качеством обучения населения в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- организует и осуществляет пропаганду знаний в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

9.2. Руководители организаций и учреждений независимо от 
организационно-правовой формы собственности и ведомственной 
принадлежности:

- утверждают планы подготовки работников в соответствии с 
требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 
04.09.2003 N 547 “О порядке подготовки населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций” и настоящего постановления, организуют их 
исполнение;

- обеспечивают своевременное и полное выполнение планов подготовки 
руководящего состава гражданской обороны организаций, в УМЦ, а 
также в отраслевых учебных заведениях повышения квалификации и 
переподготовки кадров;

- организуют обучение своих работников в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций;

- создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии 
соответствующую учебно-материальную базу;

- совместно с органами управления по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям оказывают практическую помощь 
подведомственным объектам в подготовке и проведении комплексных 
учений и объектовых тренировок;

- уточняют (с учетом особенностей деятельности) по согласованию 
с консультантом по ГО и ЧС администрации муниципального района  
«Забайкальский район» программы обучения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций своих работников и личного 
состава формирований.

10. Финансирование подготовки председателя комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности муниципального образования, структурных 
работников, уполномоченных решать задачи в области гражданской 
обороны и предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций, районного 
звена областной территориальной подсистемы РСЧС, не работающего 
населения, а также проведение органами местного самоуправления учений 



5 “Вести Забайкальска” № 7 от 8 февраля 2017 г.
и тренировок осуществлять за счет средств местного бюджета.

11. Финансирование подготовки работников организаций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки 
и аттестации аварийно-спасательных формирований, а также проведение организациями учений и тренировок осуществлять за счет средств 
организаций.

Администрация городского поселения «Забайкальское»
Муниципального района «Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «06» февраля 2017 г.                                                                                                                                                                                                              № 63

пгт. Забайкальск

«О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории городского поселения «Забайкальское» о 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

Во исполнение Федеральных законов от 12.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
руководствуясь статьей 27 Устава городского поселения «Забайкальское» постановляю:

1.Утвердить и ввести в действие:
1.1. Порядок сбора и обмена информацией в области зашиты населения и территории городского поселения «Забайкальское» о чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера». (Приложение № 1)
1.2 Схему оповещения городского поселения «Забайкальское» при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение № 2)
2. Назначить ответственным за сбор, хранение и обмен информацией Главного специалиста по ЧС и обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности.
3. Данное постановление опубликовать в официальном вестнике «Вести Забайкальска»
4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

И.О. главы городского поселения «Забайкальское»                                                                                                                                         О.В. Писарева

 Приложение № 1 
к постановлению Главы администрации
городского поселения «Забайкальское» 

от « 6 » февраля 2017 г. № 63

Порядок
сбора и обмена в поселении информацией в области защиты населения и территорий о чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера

1. Настоящий порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее именуется – информация).
Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших  чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и 

их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной, экологической безопасности, а также сведения о 
деятельности предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности (далее именуются – организации) поселения.

2. Сбор и обмен информацией осуществляется организациями, администрацией городского поселения «Забайкальское» в целях принятия мер 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются – чрезвычайные ситуации), 
а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и проводимых мероприятиях по их 
ликвидации.
Сбор и обмен информацией осуществляется, как правило, через ответственное лицо администрации городского поселения «Забайкальское» за 

организацию и решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Организации представляют информацию о предпосылке к ЧС или возникновению чрезвычайных ситуаций в администрацию городского 

поселения «Забайкальское». Органы местного самоуправления осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на подведомственных 
территориях и представляют информацию в администрацию городского поселения «Забайкальское».
Территориальные службы федеральных органов исполнительной власти, которые осуществляют наблюдение и контроль, за состоянием 

окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, доводят информацию о 
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях в администрацию городского поселения «Забайкальское».

4. Ответственное лицо за организацию и решение вопросов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера:
а) координируют работу по сбору и обмену информацией;
б) осуществляют сбор и обработку информации, представляемой руководителями организаций;
в) предоставляет в ЕДДС администрации муниципального района «Забайкальский район» информацию о чрезвычайных ситуациях и 

принимаемых мерах по их ликвидации;
г) ведет учет чрезвычайных ситуаций.
5. Информация о чрезвычайной ситуации или ее предпосылке представляется в соответствии с Инструкцией о сроках и формах представления 

информации в области защиты населения и территории субъекта Российской Федерации от чрезвычайных ситуаций.

   Приложение № 2
к постановлению Главы администрации
городского поселения «Забайкальское» 

от « 6 » февраля 2017 г. № 63

СХЕМА
оповещения городского поселения «Забайкальское» при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций



6“Вести Забайкальска” № 7 от 8 февраля 2017 г.

Капуста - растение длинного дня, т.е. для цветения и 
плодоношения необходим световой день, продолжительностью 
более 13 часов. 
При коротком световом дне (менее 12 часов) стрелка с семенами 
не образуется. Даже раннеспелые сорта капусты достигают 
своей спелости лишь через 90-120 дней после всходов, поэтому 
в Забайкальском крае капусту выращивают только через рассаду. 
Капуста светолюбива, любит открытые южные, юго-восточные 
склоны. Капуста любит поливы. При выращивании капусты через 
рассаду готовят почвенную смесь из торфа, дерновой земли и песка 
(1:1:1). Старую огородную землю и перегной не используют, т.к. 
они могут быть заражены черной ножкой. Перед посевом субстрат 
проливают раствором марганцовки. Семена капусты прорастают 
при +4 - +5 °С.
Уход за рассадой белокочанной капусты заключается в 
сбрызгивании почвы водой после посева семян до появления 
всходов (4-5 дней), при этом ящик с рассадой должен быть в 
помещении 18-20 °С. После появления всходов рассаду переносят 
в помещение с температурой не выше +8 °С, иначе рассада 
вытянется. Через 7 дней температура для выращивания рассады 
капусты в солнечные дни должна быть 17°С, в пасмурные - 14°С, 
ночью - 9°С. В фазе двух настоящих листьев делают первую 
некорневую подкормку рассады капусты. Для этого в 1 л воды 
разводят полтаблетки микроэлементов или полчайной ложки 
комплексных удобрений с микроэлементами, рассаду опрыскивают. 
Чрезмерное переувлажнение субстрата приводит к заболеванию 
рассады черной ножкой. За 12 дней до высадки рассады в грунт ее 
начинают закалять, постепенно приучая к солнечным лучам, ветру 
и температуре. В начале закаливания рассады капусты проводят ее 
вторую некорневую подкормку. Листики опрыскивают раствором 
мочевины, сульфата калия (по 1 столовой ложки) на 10 л воды. 
При этом не следует торопиться с высадкой рассады капусты в 
открытый грунт, если температура воздуха низкая. Рассаду капусты 
в открытый грунт высаживают в начале июня с 5-6 листьями. 
Рекомендуется затенить рассаду в первые 2-3 дня после высадки 
в грунт. После каждого полива (1 раз в неделю) нужно рыхлить 
почву на глубину 8 см. Через 20 дней после посадки капусту 
окучивают. Повторяют окучивание еще через 10 дней. Участок 
под капусту готовят с осени, внося известкующие вещества. 
Удобрения под капусту вносят весной: органику - 1 ведро на 1 м² 
и в каждую лунку по 2 столовые ложки суперфосфата, 2 стакана 
древесной золы, 1 чайную ложку мочевины. При избытке азота и 
недостатке бора и молибдена развивается точечный некроз листьев 
и соцветий, кочаны формируются рыхлыми.
Хорошими предшественниками для капусты могут быть 
сидераты, морковь, картофель, лук, бобовые, зерновые, огурцы. 
Предшественниками для капусты не могут быть капусты, свекла, 
томат, репа, редька, редис. Возвращать капусту на грядку можно 
лишь через 4 года. Болезни и вредители капусты: черная ножка, 

НЕСКОЛЬКО СОВЕТОВ ПО ВЫРАЩИВАНИЮ БЕЛОКОЧАННОЙ КАПУСТЫ

кила, слизистый бактериоз, ложная мучнистая роса (пероноспороз), 
крестоцветные блошки, капустная муха, улитки, слизни, тля, 
капустная совка и белянка. Химические препараты для борьбы 
с вредителями капусты Лепидоцид, Битоксибацелин, Гризли, 
Террадокс,Таран, Имидор, Табазол, Сэмпай.; против болезней –
Фитоспорин М, Гамаир, Альбит. Необходимая информация по 
применению пестицидов или агрохимикатов должна быть на 
тарных этикетках и в рекомендациях по использованию.
В государственном реестре селекционных достижений, 
допущенных к использованию на 2016 год, зарегистрировано 406 
сортов капусты белокочанной, в том числе 18 новых сортов.
Новые сорта, рекомендуемые для выращивания в Забайкальском 
крае:

Сорт: КИЛАДЖЕК - Рекомендуется для использования в свежем 
виде и краткосрочного хранения. Среднепоздний гибрид. Розетка 
листьев приподнятая. Лист крупный, серо-зеленый с сильным 
восковым налетом, пузырчатый, слабоволнистый по краю. Кочан 
округлый, частично покрытый, на разрезе беловатый. Наружная и 
внутренняя кочерыга длинная. Масса кочана 2,5-3,0 кг, плотность 
4,4 балла. Вкус хороший и отличный. Устойчив к фузариозному 
увяданию.

Сорт: ПРУКТОР - Рекомендуется для использования в свежем 
виде и краткосрочного хранения. Среднеранний гибрид. Розетка 
листьев приподнятая до горизонтальной. Лист среднего размера, 
серо-зеленый с восковым налетом средней интенсивности, 
пузырчатый, слабоволнистый по краю. Кочан округлый, покрытый, 
на разрезе беловатый. Наружная и внутренняя кочерыги короткие 
до средней длины. Масса кочана 1,5-1,9 кг, плотность 4,5 балла. 
Вкус хороший и отличный.

Сорт ТАТЬЯНА- Рекомендуется для использования в свежем виде. 
Раннеспелый сорт. Розетка листьев приподнятая. Лист среднего 
размера, зеленый, восковой налет отсутствует или очень слабый, 
пузырчатый, ровный по краю. Кочан округлый, покрытый,на 
разрезе беловатый. Наружная и внутренняя кочерыги короткие. 
Масса кочана - 0,8-2,0 кг, плотность - 4,3 балла. Вкус хороший.

Сорт ДЕТОЧКА- Рекомендуется для использования в свежем 
виде. Раннеспелый гибрид. Розетка листьев горизонтальная. 
Лист среднего размера, зеленый со слабым восковым налетом, 
пузырчатый, ровный по краю. Кочан округлый, покрытый, на 
разрезежелтоватый. Наружная кочерыга короткая, внутренняя - 
средней длины. Масса кочана -1,0-1,5 кг, плотность - 4,4 балла. 
Вкус хороший и отличный.

Сорт ПАССАТ - Рекомендуется для длительного хранения. 
Среднепоздний гибрид. Розетка листьев приподнятая. Лист 



7 “Вести Забайкальска” № 7 от 8 февраля 2017 г.
крупный, серо-зеленый с восковым налетом средней интенсивности, пузырчатый, слабоволнистый по краю. Кочан округлый, покрытый, 
на разрезе беловатый. Наружная и внутренняя кочерыги средней длины. Масса кочана - 1,4-2,8 (до 5) кг, плотность - 4,6 балла. Вкус 
хороший и отличный.

Сорт СКАЗКА - Рекомендуется для использования в свежем виде. Раннеспелый гибрид. Розетка листьев приподнятая. Лист крупный, 
серо-зеленый с восковым налетом средней интенсивности, гладкий, ровный по краю. Кочан округлый, покрытый, на разрезебеловатый. 
Наружная кочерыга короткая, внутренняя - средней длины. Масса кочана - 0,7-1,3 кг, плотность - 4,0 балла. Вкус хороший и отличный.

Специалисты отдела государственного семенного контроля и надзора 
в сфере качества и безопасности зерна и продуктов переработки

О ПРЕВЫШЕНИИ СОДЕРЖАНИЯ МЕТАНОЛА В СТЕКЛООМЫВАЮЩЕЙ ЖИДКОСТИ 
«PRO 3»

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в поселке городского типа Забайкальск на 
основании информации, полученной из Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю, сообщает о выявлении превышения 
содержания метанола в пробах стеклоомывающей жидкости, отобранных в рамках внеплановых мероприятий по контролю в 
отношении ИП Большакова А.Ф. (г. Белокуриха, ул. Советская, д. 34/1 и в г. Барнаул, ул. Малахова, д. 26):

- жидкость стеклоомывающая незамерзающая «Pro 3», изготовитель ООО «Эколайн» 123022, г. Москва, ул. Рочдельская, д. 14 «А», 
отобранная в г. Белокуриха, ул.
Советская, д. 34/1 и в г. Барнаул, ул. Малахова, д. 26. Содержание метанола в указанной жидкости составило 20 и 25 % об, превышение 
допустимого уровня содержания метанола в 100 и 125 раз (экспертные заключения от 27.12.2016 № 34/355 и от 20.12.2016 № 05/6242 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае). Продукция сопровождалась сертификатом соответствия РОСС RU.АВ39.
Н00383, сроком с 14.08.2015 по 13.08.2019, свидетельство о государственной регистрации от 22.06.2015 № RU.77.01.34.001.Е.006246.05.14 
ВЫДАНО Управлением Роспотребнадзора по городу Москве.
Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в поселке городского типа Забайкальск принимаются 
меры по выявлению указанной продукции на потребительском рынке Забайкальского района
В случае выявления данной продукции просим потребителей проинформировать Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 
по Забайкальскому краю в поселке городского типа Забайкальск (пгт Забайкальск ул. Комсомольская, 30 контактный телефон 8-30-251-2-
13-74, E-mail: zabrosnad@mail.ru) с указанием организации торговли, где реализуется продукция.

Е. Шурская,
специалист эксперт ТО в пгт Забайкальск.

ДЛЯ САДОВОДОВ НА ЗАМЕТКУ

Не за горами и весна - горячая пора для садоводов и огородников. К ларькам с семенами и удобрениями уже начали выстраиваться 
очереди, и многие дачники предвкушают теплые деньки, когда можно будет с удовольствием повозиться на своих грядках. Чтобы 
это удовольствие не испортили всевозможные вредители, болезни и сорняки. Дачники массово используют пестициды.
Начинающие дачники, осваивая участок, нередко пытаются уничтожить все сорняки и всех вредителей одним махом, применяя 

«ударные» дозы пестицидов, или пробуют все средства подряд. Ожидаемого результата в том и другом случае они не получают, а вот 
вред почве и растениям, да и собственному здоровью наносится весьма ощутимый. При покупке пестицидов необходимо обратить 
внимание на наличие инструкции или рекомендации по применению. В них должны быть указаны меры предосторожности и правила 
пользования препаратом, включая доврачебную помощь в случаях отравлений и способы обезвреживания используемого оборудования 
и тары. Обязательно нужно обратить внимание на качество упаковки. Продажа пестицидов и агрохимикатов должна осуществляться 
только в упаковке изготовителя. Препараты, используемые в личных подсобных хозяйствах, должны быть расфасованы в количествах, не 
превышающих нормы расхода на обработку 0,1 га. По требованию покупателя продавец обязан ознакомить его с копией государственной 
регистрации, сертификата соответствия. Средства для защиты растений садов и огородов от сельскохозяйственных вредителей и 
сорняков по истечении срока годности считаются непригодными для использования, их продажа запрещается. На упаковке должна быть 
указана следующая информация: номер государственной регистрации; наименование организации производителя; дата изготовления, 
срок годности; класс опасности препарата; концентрация действующего вещества; масса нетто или объем;
рекомендации по применению. Приобретать средства защиты растений лучше в специализированных магазинах, отдавая предпочтение 
товарам известных фирм. Безопасность использования пестицидов обеспечивается соблюдением установленных правил. При применении 
препаратов следует строго соблюдать инструкцию по применению, использовать средства индивидуальной защиты. Между обработкой и 
сбором урожая должно пройти строго определенное время, за которое этот препарат полностью выведется из растения. Для улучшения 
состава и структуры почвы на своих участках дачники активно покупают почвенные грунты. Основную опасность для садоводов и 
огородников представляют мелкие фирмы и частные лица, которые в нарушении всех норм развозят «почву» по дачным участкам. 
Грузовики с ней стоят на дорогах, ведущих к дачным участкам. Что насыпано в кузов, порой не могут разобраться даже специалисты. 
Под видом чернозема дачникам часто продают подсушенный остаток сточных вод, который содержит много болезнетворных бактерий 
и вирусов, фитопатогенных бактерий и солей тяжелых металлов. Продают также отработанные грунты тепличных хозяйств. Эти грунты 
могут содержать большое количество питательных веществ, но они насыщены фитопатогенными вирусами, бактериями и грибами. 
Собственно, поэтому эти грунты и отправляют в отработку. При покупке грунта соблюдайте осторожность и интересуйтесь его 
происхождением.

Специалисты отдела надзора в области карантина растений на государственной границе РФ
 и транспорте Управления Россельхознадзора по Забайкальскому краю и Амурской области



            
                                                                                        

8

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Совет и Администрация
городского поселения

“Забайкальское”.
Ответственный за выпуск:   

 Л.А. Фахртдинова. 

  АДРЕС РЕДАКЦИИ:  
674 650, пгт. Забайкальск, 

 Забайкальский район,  
Забайкальский край,

ул. Красноармейская, 26.
Тел.: (830251) 2-21-95,

8-914-46-80-584.
Электронный адрес: 

allidoka290580@mail.ru

  Газета набрана, сверстана и
 отпечатана в администрации

 городского поселения
“Забайкальское”.

 Тираж номера: 50 экз.
                                                                                                               

“Вести Забайкальска” № 7 от 8 февраля 2017 г.
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края в соответствии с пунктом 1 статьи 39.18 
Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о приёме заявлений о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, на территории пгт. Забайкальск 
Забайкальского района Забайкальского края. 

Сведения о земельных участках:

№ п/п Местоположение, кадастровый 
квартал земельного участка

Площадь, кв. м Вид разрешенного 
использования  (цель 
предоставления)

Вид испрашиваемого права

1 пгт. Забайкальск, ул. 
Борзинская,10 а 

75:06:080346

1200 индивидуальное жилищное 
строительство

аренда

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанной цели, имеют право в течение тридцати дней со дня 
опубликования и размещения извещения подавать заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды  
земельного участка. 
Способ подачи: Заявление подается или направляется в уполномоченный орган гражданином по его выбору лично или посредством 
почтовой связи на бумажном носителе либо в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
Заявление подается заинтересованным гражданином лично либо через своего законного представителя. При этом к заявлению 
должна быть приложена копия документа, подтверждающего личность гражданина, а в случае обращения представителя - документ, 
подтверждающий полномочия представителя.
Адрес приема заявлений:  Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская, 26 (здание Администрации), 
кабинет  № 8
Е-mail:  gpzab@mail.ru
pochta@kugi.e-zab.ru 
Дата и время начала приема заявлений – 10.02.2017 г. 09-00 
Дата и время окончания приема заявлений – 13.03.2017 г. 12-00 
Дата подведения итогов – 13.03.2017 г. в 14-00 
Телефон: (8-302-51)2-24-26; (8-302-2)32-49-83 

УВАЖАЕМЫЕ ЗАБАЙКАЛЬЦЫ!

Доводим до сведения тех, кто проживает в муниципальном жилье по договорам социального найма. Если вы не 
соблюдаете условия договора, а именно:
сдаете жилплощадь в поднайм без согласия собственника (Администрации городского поселения “Забайкальское”;
допускаете разрушение, а так же не выполняете текущий ремонт;
у вас имеется задолженность за оплату коммунальных услуг.
В этом случае Администрация г/п “Забайкальское” будет подавать исковые заявления в суд для расторжения договоров 
с последующим выселением с занимаемой жилплощади со снятием вас с регистрационного учета.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ ЧАСТНОГО СЕКТОРА!

Напоминаем вам, что зола и шлак, выгребаемые 
из топок, должны быть тщательно пролиты водой и 
удалены в специально отведенное для этого место. 
Категорически запрещено высыпать горячую золу во 
избежание возникновения пожароопасных ситуаций!

Продается земельный участок площадью 24 сотки, огорожен, 
расположенный по адресу: пгт. Забайкальск, ул. 100 лет 

Забайкальску. Тел.: 8-914-469-43-55.

Срочно продается комната, расположенная по адресу: ул. 
Пограничная, 2. Цена 500 тысяч. Торг уместен.

Тел.: 8-914-455-04-59.


